1

附件 2

《银行间外汇市场管理规定（征求意见稿）》

起草说明

为加强银行间外汇市场监管，促进外汇市场服务实体经

济，中国人民银行和国家外汇局对《银行间外汇市场管理暂

行规定》（银发〔1996〕423 号文印发，以下简称《暂行规定》）

进行修订，在深入研究论证、广泛征求意见的基础上起草形

成《银行间外汇市场管理规定（征求意见稿）》（以下简称《管

理规定》），现就有关情况说明如下：

一、起草背景

修订《暂行规定》是落实中央金融工作会议精神和加强

外汇市场法治建设的需要。《暂行规定》于 1996 年发布施行，

是我国银行间外汇市场的重要法规，对健全市场规则体系、

维护市场公平秩序、保障机构合法权益、促进市场法治建设

起到了重要作用。随着我国经济和金融市场改革发展与对外

开放不断推进，外汇市场内外部环境已发生较大变化，《暂

行规定》不能充分适应实践要求，需要修改完善。

修订《暂行规定》是健全银行间外汇市场监管体系的客

观要求。2005 年以来，中国人民银行、国家外汇局出台多部

法规，从价格、产品、币种、交易机制、清算模式等维度不

断完善银行间外汇市场，并针对做市商制度、交易行为规范

2

等出台具体指引，为银行间外汇市场稳健运行提供了有力保

障。实践证明，银行间外汇市场管理的体系框架和各项制度

总体可行。通过修改完善《暂行规定》，对现有监管规则进

行集中整合，将有利于加强银行间外汇市场监管的顶层设计、

完善监管机制、提升监管质效。

二、起草过程

为充分反映各方意见，中国人民银行和国家外汇局先后

组织外汇交易中心、上海清算所、外汇市场自律机制和多家

中外资银行开展银行间外汇市场管理专项调研，多次面向外

汇交易中心、上海清算所、银行、货币经纪公司、证券公司

等征求意见建议，起草形成《管理规定》。

三、《管理规定》主要内容

《管理规定》包括总则、市场参与机构管理、业务监督

管理和附则 4 个章节，合计 35 条。主要内容如下：

（一）加强银行间外汇市场监管。立足银行间人民币外

汇市场，由中国人民银行和国家外汇局共同对银行间外汇市

场各类参与机构实施全面监管，明确相应的管理要求和罚则。

（二）构建全链条市场监管制度。明确机构运营管理、

交易员管理、法律协议、做市商管理、信息交流、信息披露、

数据服务与分发、费用和自律管理等要求。

（三）提高外汇市场基础设施管理和服务能力。明确银

行间外汇市场基础设施的职责、协作机制、异常处置、信息

报送等要求。规定基础设施负责交易和清算资格管理并履行

监督职责。

3

（四）厘清参与机构业务边界。明确金融机构的入市范

围、基本条件和业务原则。明确金融机构可自主决定参与交

易冲销、同步交收等风险缓释服务。重申金融机构通过境内

货币经纪公司协商达成人民币外汇衍生品交易的实现路径。

（五）提升外汇市场管理的前瞻性。提出要根据市场需

求不断丰富交易品种、币种等，按照市场化原则提供数据服

务，规范金融信息服务商分发数据行为。